nifesta la molta stima che Sua Santità fa de la sua persona, et del suo valore.

Questo, se ben pare un semplice compimento, è però indirizzato a più alto fine, cioè a la conversione di questo patriarcha et di tutta la sua natione al grembo de la santa Chiesa Romana, la qual cosa possiamo sperare per la molta dottrina del detto patriarcha, il quale conseguentemente viene ad esser molto capace de le ragioni et de la verità, et per esser egli di piacevol natura, et amico de la nostra natione, giudichiamo che debba cessare in lui quell'odio che sogliono havere naturalmente i Greci contra i Latini. Però voi, rassicando il filo de' ragionamenti che altre volte havete havuti seco in Egitto sopra questa materia, lo continuerete in quel miglior modo che vi parerà a proposito, per disporlo a questa santa unione, dicendogli in sostanza che Sua Santità crede che Dio Nostro Signore l'habbi inalzato a questo grado, perchè a tempo del governo suo la Chiesa disunita debba per mezo del valor suo riunirsi, come era ne' tempi migliori. Che si ricordi di quei santi et [fol. 128] celebri dottori, che insieme con l'Imperatore di Constantinopoli furono al Concilio Fiorentino, così Greci come Latini, li quali pieni di santo zelo, appoggiandosi a l'auttorità de' Padri più antichi et più santi di loro, trovarono il modo di accordare le loro differenze, se ben poi, per li peccati del mondo, si tornò assai presto a la pristina disunione. Che però il patriarcha, al quale Dio ha conferito tanti doni di dottrina et bontà singolare, ripigli questo negotio con animo forte et gagliardo, et con spirito di vera lenità et humiltà christiana, con la mira del solo servitio di Dio, il quale ha voluto che la Chiesa sua habbi un capo solo, perchè senza alcun dubbio haverà honore di così santo negotio, et acquisterà una gran corona in cielo, et una grandissima gloria fra tutti i christiani. Che Sua Santità sa molto bene che al patriarcha non mancaranno difficoltà per condurre a buon porto un negotio tanto grande, essendo necessario conferirlo con li principali del rito greco, tanto ecclesiastici, quanto secolari, ma che se lui sarà ben disposto et tratterà con gli altri con quella prudenza et circospettione che si spera da la molta virtù sua, non si può ne si deve dubitare del buon successo.

[fol. 128v] Et perchè i Greci sogliono esser naturalmente altieri, avvertirete di non sdegnarlo punto, valendovi più de le persuasioni, che de le dispute, come maniera più sicura et meno odiosa, se non quanto l'occasione ve ne sforzasse, che in quel caso havete piacevolmente a metter inanzi le ragioni, che sono da la nostra banda, più però per modo di discorso, che di contesa, perchè il primo punto che haverete a tentare, è che egli acconsenta che si tratti di questa unione, ne la

qual cosa come havrà consentito, sarà il restante facilissimo, essendo la ragione et la verità dal canto nostro.

Li capi ne li quali discordano da noi sono tre: uno è il primato del Pontefice Romano, l'altro è il purgatorio, l'ultimo et più importante è la processione de lo Spirito Santo. Ne li dui primi intendiamo che egli farebbe poca difficoltà, sapendo lui che inanzi che le gare cominciassero, acconsentivano al primato del Papa et al dogma del purgatorio, di maniera che in questo occorreria poco che ragionare. Il punto più importante, anzi la somma del negotio è solo questo de lo Spirito Santo, il quale ancor esso si deve stimare [fol. 129] agevole, ogni volta che non vi habbian luogo le gare, come si deve sperare di persona così savia et intendente, come è questo patriarcha, perchè essendosi nel Concilio Fiorentino esattamente esaminato questo articolo et risoluto con l'auttorità de Padri antichi così Greci come Latini, che nulla importava la diversità de le parole che usavano gli uni, dicendo ex Filio, et gli altri per Filium, ogni volta che convenivano nel concetto et ne la intentione, la qual cosa il detto Concilio ottimamente ha dichiarato et determinato come si debba et si possa fare, acconsentendo in ciò tutti i Greci che vi si trovarono presenti, non pare che ci rimanga luogo di controversia, pur che, come si è detto, si voglia disporre la gara et il rancore contro la nostra natione.

Se nel progresso de la trattatione ve paresse haver bisogno di aiuto in materia di dottrina theologale, in Constantinopoli è un convento di frati di San Francesco et un'altro di San Domenico, tra quali è da credere che sia qualche theologo, però in tal caso conferirete con alcuno di loro et vatevi del suo consiglio et del suo parere, et bisognando menatelo con esso voi a ragionare co'l patriarcha. Et se vi nascesse difficoltà [fol. 129v] tale che non vi paresse resolver da voi, trattenendo con bella maniera, datene avviso a Roma, acciò di qua vi possino venir gli ordini che bisognassero. La maniera che havete a tenere nel trattare si rimette tutta al vostro giudicio et a la vostra prudenza, perchè essendo sul luogo molto meglio l'havrete a conoscere da per voi, massimamente havendo cognitione del patriarcha et de la natura sua. Solo vi avvertiamo che non si guasti quel che non si potesse acconciare, et se troverete le cose più difficili che non ci diamo ad intendere, come le havrete tentate piacevolmente con modi piani, non vi curarete d'inasprirle con far sforzo, ma lasciate la porta aperta per ritentarle quando che sia, in maniera che'l negotio non rimanga disperato.